Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1369/2017

Requer informações acerca do
cruzamento entre a Rua Padre
Victório Freguglia e Rua Jorge
Juventino de Aguiar, no Bairro
Conjunto Habitacional Roberto
Romano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes, informando que veículos e motos estão passando por cima da área
que está pintada de amarelo, sendo que nesta área não é para haver
circulação de veículos/motos;

 CONSIDERANDO que, na travessia de pedestres, os mesmos

param nessa área pintada de amarelo, e depois  continuam a travessia, e
correm o risco de serem atropelados.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a administração instalar obstáculos/barreiras de

concreto para delimitar essa área, impedindo a circulação de veículos e motos?

2º) Caso resposta positiva, quando?

3º) Caso resposta negativa, justificar.

4º) Outras informações eu julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de outubro de 2.017.

Carlos Fontes

-vereador-